ATA 25/2025

     Aos três dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, na Câmara Municipal de
Vereadores, às dezenove horas e trinta, reuniu-se o Poder Legislativo de Colinas, em Sessão
Legislativa Ordinária, com a presença de todos os Vereadores e do assessor jurídico. O Presidente
Paulo Cesar Miranda saudou a todos e invocando a proteção de Deus iniciou os trabalhos. Ata: Ata
24/2025 - aprovada com abstenção de voto da Vereadora Silvia, por não estar presente naquela
sessão. Tribuna: Fez uso da tribuna os Vereadores Emerson Pott, PP, e Paulo Cesar Miranda,
MDB, cujo teor de seus pronunciamentos está em meio digital/gravação que fica disponível nas redes
sociais da Câmara Municipal de Vereadores e arquivados em sistema de gestão deste Poder
Legislativo. Projetos: Projeto de Lei nº 112.01.2025: Define e fixa valores dos impostos, taxas e
tarifas públicas do Município de Colinas para os exercícios de 2026 e dá outras providências.
Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 113.01.2025: Autoriza a revisão geral da
remuneração salarial do quadro de servidores e do magistério municipal e dá outras providências.
Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 114.01.2025: Revoga a Lei Municipal n° 2218-
01/2025, altera dispositivos da Lei Municipal n° 1748-01/2017 e dá outras providências. Aprovado
por unanimidade. Projeto de Lei nº 115.01.2025: Altera carga horário semanal dos cargos que
menciona, do quadro de cargos em provimento efetivo da Lai Municipal n° 084, de 05 de maio de
1994, que dispõe sobre o Plano de Carreira dos Servidores e dá outras providências. Aprovado por
unanimidade. Projeto de Lei nº 116.01.2025: Autoriza o Poder Executivo a efetuar abertura de
Crédito Suplementar no valor de R$ 850.000,00 e dá outras providências. Aprovado com o voto
contrário do Vereador Emerson Pott. Projeto de Lei nº 117.01.2025: Extingue o cargo de Monitor
Escolar do quadro de provimento efetivo, cria padrão e coeficiente, cria o cargo de Assistente
Educacional e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 118.01.2025:
Dispõe sobre o sistema de Vale Alimentação, revoga a Lei Municipal n° 1371 de 22 de dezembro de
2011 e dá outras providências. Baixado para alinhar detalhes com o Poder Executivo. Projeto de
Lei CM n° 05/2025 – Concede aos servidores da Câmara Municipal, a revisão geral da remuneração
salarial e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. Projeto de Resolução nº
001.01.2025: Dispõe sobre o regimento interno da Câmara Municipal de Colinas – RS. Baixado para
análise das Comissões. Veto ao Projeto de Lei CM nº 04.2025: Veto Integral ao Projeto de Lei CM
n° 004/2025, que cria o Conselho Municipal de Proteção, Defesa e Bem-Estar Animais, cria o Fundo
Municipal de Proteção e Bem-Estar Animal – FUNDOBEM e dá outras providências. Acatado com
os votos favoráveis dos Vereadores Fabiel, Fabiano, Jonas, Juliano e o voto de minerva do
Presidente Paulo. Nada mais havendo, o presidente encerrou a sessão às dezenove horas e vinte
minutos e convocou próxima sessão para o dia dezenove de dezembro de dois mil e vinte e cinco,
no mesmo local e horário. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Colinas, três
de dezembro de dois mil e vinte e cinco.

PAULO CESAR MIRANDA                                     SILVIA PATRÍCIA DA COSTA
Presidente                                                                            Secretária